

	ROMÂNIA JUDEȚUL TIMIȘ COMUNA FOENI	nr. 381, Foeni, judet Timiș Tel. 0256.413.401 Fax: 0256.413.606 e-mail: primariafoeni@yahoo.com
	CONSILIUL LOCAL	Nr. 9 din 05.03.2021

HOTĂRÂRE

privind casarea și declararea unor mijloace fixe și a unor obiecte de inventar din patrimoniul UAT Foeni, județ Timiș, , care sunt amortizate integral și au durata de funcționare expirată , nu pot fi folosite fiind intru-n stadiu avansat de uzura fizica .

CONSILIUL LOCAL FOENI, intrunit in sedinta ordinara din data de 05.03.2021;

Având în vedere:

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Foeni, în calitate de inițiator, înregistrat sub nr. 103 din 25.02.2021;
- Raportul de specialitate nr. 102 din 25.02.2021, întocmit de viceprimarul comunei Foeni, dl. Baltag Dragos Iulian prin care propune aprobarea casarii mijloacelor fixe si a obiectelor de inventar din patrimoniul comunei Foeni.
- Dispoziția Primarului comunei Foeni nr. 62 din 30.12.2020 privind stabilirea componenței Comisiei de casare.
- Proces verbal al Comisie de casare nr. 81 din 17.02.2021;
- Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Foeni;

În conformitate cu prevederile:

- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
- Cartei Europene a autonomiei locale, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 331 din 26/11/1997, adoptată la Strasbourg în 15 octombrie 1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;
- Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională, cu modificările și completările ulterioare;
- Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, cu modificările și completările ulterioare;
- Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârea nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, modificată și completată prin Ordonanța Guvernului nr. 54/1997, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordonanța de Guvern nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordonanța de Guvern nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârea nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare;

- Hotărârea nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordinul nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordinul nr. 3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a), art. 139, art. 196 alin. (1) lit. a), art. 255 și art. 290 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, adoptă prezenta:

HOTĂRÂRE

ART.1 Se aprobă scoaterea din funcțiune, în vederea valorificării și casării, a unor mijloace fixe și obiecte de inventar din domeniul privat al patrimoniului comunei Foeni, ca urmare a degradării și uzurii avansate cu un grad de uzură de 100%, având o valoare de inventar de 79820,57 lei, conform *Anexei nr. 1* care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART.2 După scoaterea din funcțiune a mijloacelor fixe se va proceda la valorificarea și, după caz, casarea acestora potrivit prevederilor legale privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice.

ART.3. Primarul comunei Foeni va asigura executarea prezentei hotărâri prin compartimentele funcționale din cadrul aparatului său de specialitate.

ART.4. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul prevăzut de lege.

ART.5. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Foeni, în ședință ordinară, cu respectarea prevederilor art. 84 alin. (5) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019, respectiv cu un număr de 11 "pentru" din numărul de 11 consilieri prezenți la ședință.

ART.6. Prezenta hotărâre se comunică:

- Institutiei Prefectului – Județ Timiș, Serviciul pentru Verificarea Legalității Actelor, a Aplicațiilor Actelor Normative și Contencios Administrativ;
- Biroului Contabilitate, Impozite și Taxe;
- Primarului comunei Foeni;
- Locuitorilor comunei Foeni, prin afișare;
- www.primariafoenitm.ro;

**Elaborat,
Ptr. Secretar general al com. Foeni**

ANEXA NR.1 LA HOTARAREA CONSILIULUI LOCAL FOENI NR.9
DIN 05 martie 2021

Nr. crt.	Denumirea bunurilor inventariate	U.M	Stocuri/cantitati		Preț Unitar	Valoarea contabila	Valoare de inventar	Obs. (gradul de uzura al Mojlocului fix)
			Faptice	Scriptice				
0	1	3	4	5	6	7	8	9
1	REMORCA	buc	1	1	2550.40	2550.40	2550.40	100 %Uzura fizica
2	REMORCA	buc	2	2	680	1360	1360	100 %Uzura fizica
3	AUTOCOSITOARE FS 310	buc	2	2	3151	6302	6302	100%Uzura fizica
4	BETONIERA PROFI SM 458	buc	1	1	1130.49	1130.49	1130.49	100%-Uzura fizica
5	PC4GB(din birou secretar)	buc	1	1	2356.	2356.	2356.	100%-Uzura fizica
6	IMPRIMANTA MULTIF BRHOTER	buc	1	1	3556.91	3556.91	3556.91	100%-Uzura fizica
7	COPIATOR UTAXCD 1120	buc	1	1	15873.10	15873.10	15873.10	100%-Uzura fizica
8	CALCULATOR ALPIS+MONITOR VIBRANT	buc	2	2	1758.20	3516.40	3516.40	100%-Uzura fizica
						36.645.30	36.645.30	

Si a urmatoarelor obiecte de inventar:

Nr. crt.	Denumirea bunurilor inventariate	U.M	Stocuri/cantitati		Preț Unitar	Valoarea contabila	Valoare de inventar	Obs. (gradul de uzura) al ob.de inventar
			Faptice	Scriptice				
0	1	2	3	4	5	6	7	8
1	CUTIE POȘTALA	buc	1	1	33.50	33.50	33.50	100%-Uzura fizica
2	SOBA CALOREX	buc	1	1	644.26	644.26	644.26	100%-Uzura fizica
3	SCANER 7552(PROMOT)	buc	1	1	106.52	106.52	106.52	100%Defect
4	CAFETIERA	buc	2	2	106.81	213.61	213.61	100%-Defect
5	FIERBATOR TWK 4701	buc	1	1	129.90	129.90	129.90	100%Defect
6	IMPRIMANTA EPSON	buc	1	1	1,304.24	1,304.24	1,304.24	100%Defect
7	IMPRIMANTA HP LASER JET 1020	buc	1	1	651.15	651.15	651.15	100%-Defect
8	SCAUNE 1120 NEGRE	buc	2	2	36.76	73.52	73.52	100%-Deteriorat
9	IMPRIMANTA HP 1018	buc	1	1	570.03	570.03	570.03	100%-Defect
10	CUIER POM MONTE NEGRU	buc	3	3	141.61	424.83	424.83	100%-Uzura fizica
11	SURSA 400 w	buc	1	1	194.00	194.00	194.00	100%-Defect
12	IMPRIMANTA HP LASERJET1606	buc	1	1	560.48	560.48	560.48	100%-Defect
13	IMPRIMANTA CANON PIXMA MX 885	buc	1	1	737.80	737.80	737.80	100%-Defect
14	SCAUNE ISO-NIT (de la camin)	buc	10	10	40.00	400.00	400.00	100%-Deteriorate
15	BĂNCI LUNGI 4 M	buc	10	10	21.10	211.00	211.00	100%-Deteriorate
16	MIXER AUDIO BEHRINHER	buc	1	1	1,195.00	1,195.00	1,195.00	100%-Defect
17	PROSOAPE	buc	5	5	0.69	3.45	3.45	100%-Uzura fizica
18	CABLU MSUDC	ml	25	25	3.16	78.99	78.99	100%-Deteriorat
19	MESE LEMN LUNGI DE 4 M	buc	2	2	0.01	0.02	0.02	100%-Deteriorate
20	BĂNCI ELMN LUNGI	buc	9	9	15.75	141.75	141.75	100%-Deteriorate
21	BETONERA	buc	1	1	799.93	799.93	799.93	100%- Uzura fizica

22	ROABA	buc	2	2	110.50	221.00	221.00	100%- Uzura fizica
23	CANCIOC	buc	2	2	12.49	24.99	24.99	100%- Uzura fizica
24	AP.SUDURA	buc	1	1	25.56	25.56	25.56	100%- Uzura fizica
25	CABLU PTR AP.SUDUCA	ml	35.6	35.6	0.24	8.53	8.53	100%- Uzura fizica
26	TRUSA POL UNGHIULAR	buc	1	1	451.00	451.00	451.00	100%- Uzura fizica
27	BAROS	buc	1	1	59.50	59.50	59.50	100%- Uzura fizica
28	LOPETI	buc	6	6	11.99	71.97	71.97	100%- Uzura fizica
29	TARNACOP	buc	1	1	12.00	12.00	12.00	100%- Uzura fizica
30	MAȘINA GRESIE	buc	1	1	114.99	114.99	114.99	100%- Uzura fizica
31	BOLOBOC	buc	1	1	27.99	27.99	27.99	100%- Uzura fizica
32	MISTRIE	buc	2	2	6.00	12.00	12.00	100%- Uzura fizica
33	ȘPACLU	buc	2	2	6.36	12.72	12.72	100%- Uzura fizica
34	GLETIERE	buc	3	3	15.49	46.48	46.48	100%- Uzura fizica
35	ȘLEFUITOR	buc	1	1	52.99	52.99	52.99	100%- Uzura fizica
36	FIERĂSTRĂU	buc	1	1	14.99	14.99	14.99	100%- Uzura fizica
37	FURCA	buc	2	2	12.00	23.99	23.99	100%- Uzura fizica
38	SAPE	buc	2	2	2.99	5.99	5.99	100%- Uzura fizica
39	COZI	buc	10	10	3.37	33.72	33.72	100%- Uzura fizica
40	HARLET	buc	2	2	12.00	23.99	23.99	100%- Uzura fizica
41	CEAS PERETE	buc	3	3	3.51	10.52	10.52	100%- Defect
42	SET ACCESORII ACE	buc	1	1	150.00	150.00	150.00	100% - Uzura fizica
43	FARFURII ÎNTINSE	buc	6	6	0.50	3.00	3.00	100% - Uzura fizica
44	FURCULIȚE	buc	6	6	0.42	2.49	2.49	100% - Uzura fizica
45	CUTITE	buc	6	6	0.70	4.20	4.20	100% - Uzura fizica
46	CANI CAFEA	buc	6	6	1.70	10.20	10.20	100% - Uzura fizica
47	SCRUMIERE	buc	5	5	1.49	7.45	7.45	100% - Uzura fizica
48	COSURI DE GUNOI DOM PUBLIC	buc	10	10	208.77	2,087.75	2,087.75	100% - Uzura fizica
49	POMPA SUBMERSIBILA	buc	1	1	2,972.62	2,972.62	2,972.62	100%-defecta
50	POMPA HYCT4 SR6/13HYD	buc	1	1	1,749.33	1,749.33	1,749.33	100%-defecta
51	FATA DE MASA DAMASC	buc	20	20	60.00	1,200.00	1,200.00	100% - Uzura fizica
52	PENINSULA KP 90	buc	1	1	141.61	141.61	141.61	100% - Uzura fizica
53	CANI APA	buc	2	2	6.05	12.09	12.09	Deteliorat
54	PAHARE	buc	12	12	1.28	15.40	15.40	Deteliorat
55	SCARA SIMPLA	buc	1	1	10.00	10.00	10.00	100%-defecta
56	FARFURIE ADANCA	buc	55	55	4.07	223.85	223.85	100%-deteriorate
57	FARFURIE ÎNTINSA	buc	10	10	4.94	49.63	49.63	100%-deteriorate
58	BOL	buc	15	15	16.10	241.50	241.50	100%-deteriorate
59	FURCULIȚE	buc	30	30	1.97	59.10	59.10	100%-deteriorate
60	LINGURA	buc	78	78	2.21	172.38	172.38	100%-deteriorate
61	CUTITE	buc	27	27	3.58	96.66	96.66	100%-deteriorate
62	POLONIC	buc	21	21	6.57	138.00	138.00	100%-deteriorate
63	TAVA PLASTIC	buc	23	23	4.99	115.00	115.00	100%-deteriorate
64	FATA MASA	buc	26	26	9.88	257.00	257.00	100%-deteriorate
65	JAMBIERE	buc	30	30	20.00	600.00	600.00	100%-deteriorate

168

66	MOTOUNEALTA HUSQVARNA 128 R	buc	1	1	1,124.00	1,124.00	1,124.00	100%-Uzura fizica
67	STINGATOR CU CO TIP G 2	buc	2	2	182.28	364.56	364.56	Expirat
68	STINGATOR CU SPUMA TIP SM6	buc	2	2	93.00	186.00	186.00	Expirat
69	STINGATOR CU PULBERE TIP P6	buc	10	10	465.00	930.00	930.00	Expirat
70	STINGATOR TIP P1	buc	2	2	43.40	86.80	86.80	Expirat
71	STINGATOR TIP P2	buc	3	3	57.04	171.12	171.12	Expirat
72	FURTUN TIP C CU RACORD	buc	1	1	167.40	167.40	167.40	100% Uzura fizica
73	SCURTA SWEDEN	buc	6	6	240.00	1,440.01	1,440.01	100%-Deteriorata
74	COSTUM SALOPETA PIEPTAR	buc	6	6	115.54	693.26	693.26	100%-deteriorata
75	BOCNCI HUNAN	buc	6	6	77.20	463.21	463.21	100%-Deteriorata
76	CIZMA PVC	buc	6	6	28.40	170.38	170.38	100%-Deteriorate
77	CASCA INAP MAȘTER	buc	6	6	23.30	139.80	139.80	100%-Deteriorate
78	FATA MASA	buc	20	20	85.50	1,710.00	1,710.00	100%-Deteriorate
79	BOXE+SUPORT BOXE	buc	2	2	646.30	1,292.60	1,292.60	100%-Uzura fizica
80	MICROFON+TREPIED	buc	1	1	203.50	203.50	203.50	100%-Uzura fizica
81	ECHIPAMENT SPORTIV	buc	19	19	80.90	1,537.06	1,537.06	100%-Deteriorate
82	POLIZOR	buc	1	1	600.00	600.00	600.00	100%-Defect
83	MONITOR LED	buc	1	1	874.98	874.98	874.98	100%-Defecta
84	POMPA WILOW	buc	1	1	1,000.00	1,000.00	1,000.00	100%-Defecta
85	CAMERA	buc	1	1	666.51	666.51	666.51	100%-Defecta
86	MOTOCOASA FS 56	buc	1	1	1,250.00	1,250.00	1,250.00	100%-Uzura fizica
87	MASINA INSURUBAT	buc	1	1	739.00	739.00	739.00	100% -Uzura fizica
88	MOTOCOASA FS 260 C-E	buc	1	1	3,440.00	3,440.00	3,440.00	100%-Uzura fizica
89	TURTURE LUMINOS(instalatie iarna)	buc	20	20	175.00	3,499.92	3,499.92	100%-Uzura fizica
90	CASETOFON	buc	1	1	377.00	377.00	377.00	100%-Defect
	Total					43,175.27	43,175.27	